gorii de Valentia, Ferdinandi de Bastida, Petri Arrubal, Christophori Cobos, aliorumque Sociorum, qui Molinianam causam orarunt, quaterniones, libelli supplices, & recitate ad cœtum Theologicæ tractationes. Hi tibi atticæ fidei testes, de quibus simplicius, ac meliori fide, dixerat concellita tuus, Gabriel Henao, Protest. 1. ad Scientiam-Mediam, Theologicæ defenfatam, Num. 62. *Acta conscripta in favorem nostrum nulla extant, sed solum orationes, seu declamationes recitate a Valentia, Arrubale, Bastida, super punctis, prescriptis a Clemente VIII. & Paulo V. Jam quæ audacia illa est, nolle Gregorii Coronelli, Congregationum Notarii, ab Apostolica Sede dati, Jacobi Boffurii, inter Consultores admissi, Francisci Pegnæ, Rotæ Romanæ Decani, A. A. Codices, Narrationes, Epistolas, ad eorum gestarum fidem admittere, quod in Societate male animati fingantur esse; ipsorum vero Sociorum quaterniones, tanquam sibyllæ folia, aut Apollinis Pythii Oracula venditare? Quamquam si fidem integram facerent, nemo iis, nisi mancam, ac mutilam historiam superstrueret; cum Theologicas unius duntaxat partis defensionis ut us maxime complectantur.*

Pergis, exultam tabularii tui supellecilem explicans: *Sunt Principum, Regum, Imperatorum, missæ ad Romanos Pontifices ista etate Epistole; quibus, quid in suis divisionibus doctissimi quique homines de hac controversia senserint, indubitata Majestatis fide restantur.* Immo sunt Principum, etiam foeminarum, nihil in istiusmodi Controversiis intelligentium, Epistolæ commendatitiæ, a Molinianis extortæ: quarum alias a Clemente VIII. nauci habitas, atque rejeftas; alias viriatas, atque interpolatas, ostendimus Tomo 1. Gallicæ Defensionis, (1) ac tum hic in Historia, lib. 1. cap. 13. & lib. 2. cap. 27. Quæ porro, in ferendo de lite iudicio, commendatitiis etiam Principum litteris danda fides? Cum eas il soli precibus ambiant, qui in perditis, ac desperatis negotiis habent.

Sunt præcipuarum Europæ Academiarum, Hispaniæ, Galliæ, Italiæ, Germaniæ, Lotharingiæ iudicia, atque censuræ, pro alterutra litigantium parte data, Romanique varisuisse! Scilicet superba ostentatione Hispanicarum Academiarum iudicia jactas, quarum longe plures, ac nobiliores secundum Scholam Thomisticam decrevere; nonnullæ temere vocantur in censum; quædam, falsatis censuris, atque sententiis, proferuntur. (2) Patiensis Academiæ nomen ostentas, cujus iudicium nullum extat, aut fuit unquam: Bononiensis, cujus re vera non est, quæ obruditur, Consultatio: Dilinganzæ, Græcensis, Moguntinæ, Trevirensis, Herbipolensis, Ingolstadtensis, Viennensis, Mustipontanzæ; quæ nil nisi Societatis Collegia sunt, Academiæ titulis aucta; quarum idcirco Censuris Jesuitæ ipsi, dissimulata professione, subscribunt, domesticæ causæ iudicium affectantes.

Sunt Nunciorum Apostolicorum Edicta hujus Controversiæ occasione promulgata. Quorum videlicet alia nulli dissidentium parti favent; alia in contrarium, ac repugnantem omnino sensum a te, cuique accipiuntur; nonnulla corrupta, ac mutilata recitantur; quædam etiam in irritum Romanæ Curie iudicio missa sunt.

Sunt Cardinalium, & Episcoporum Litteræ, de eadem Controversia ad Pontificem scriptæ. Quales nimirum paulo ante Principum Litteras diximus; quæ Clementem in Societatem, corradendis undecumque commendationibus intentam, summo-

pere commoverant. Quo in genere quid tui valeant, quibusve artibus adiutur, plus facis in nuptera de cultu Sinenfium mota lite, universus Orbis expertus est.

Sunt Regionum Consiliorum, ac Magistratum Romanorum, quibus, quid a partibus actum sit, publica Notariorum fide declarantur. Hoc est, Castellæ, & Aragoniæ Edicta, quæ publicandæ Moliniæ Concordiæ, ut primum lucem aspexit, veniam fecerant. Quod tu verbo ambiguo dicere maluisti, ut qui Historiam tuam ex integro lecturi non erant, ex hac una delibata Præfatione suspicarentur, velle te, quæcumque in hac prægravi concertatione a partibus acta sunt, ex Regionum Consiliorum, ac Magistratum relictionis, publica fide recognitis, enarrare.

Sunt, inquis tandem, Doctissimorum Virorum lucubrationes, de hac Auxiliorum concertatione olim scriptæ, quæ nunc primum lucem aspiciunt. Nempe, ut antea præmoneram, Leonardi Lessii, Gregorii de Valentia, Ferdinandi de Bastida, Petri Arrubalis, Christophori Cobos, aliorumque Sociorum quaterniones, quos tuncis, ac blattis alendis multo melius reliquisses.

Ita tu quietas tuas ad speciem, & pompam ostentas, ut Historiam absolutissimam scribere videaris: ad quas tamen si quis tantisper intenderit animum, facile deprehendet, te iis duntaxat præfidiis munitum, (cæsi calumniandi, fallendique deesse animus) nonnisi viciolam, sive potissimum parte diminutam, Historiam edituram. Nihil quippe tuæ illæ congestæ chartæ de partis alterius instrumentis habent; nihil de datis ad Moliniæ Scripta responsis; nihil de momentis, ultro citroque inter disputandum ex tempore additis; nihil de Pontificis disputatoribus interloquentis gravissimis sententiis; nihil de Consultorum suffragiis, atque Censuris; nihil de illorum Congressibus ad ferenda iudicia celebratis; quæ omnia potissimum agitata Controversiæ partem consistant. Eaque idcirco ratione factum, (quod tuis aliunde commodis servit), ut aridis Scholæ tuæ Magistrorum declamationibus paginas impleas; dataque interim responsa aut fileas omnino; aut, quod a me in Historia insinuata fuerint, brevi verbo perstringas: prolixis Molinianorum Oratorum Tractationibus lectores defatigas, lataque de iisdem iudicia aut præmittas ex integro, aut, si prætermitti nequeant, contemnas, rideas, nauci facias.